
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по социально-личностному развитию детей № 46 «Снегири» 

 

 

Приказ 

14.09. 2020 г.                                                                              №  117/1- ОД               

г. Канск 

Об учебных изданиях, используемых при реализации образовательных 

программ дошкольного образования  с учетом требований  федерального 

государственного образовательного стандарта, а также примерных        

образовательных программ дошкольного образования 

 На основании ч. 3 ст. 18  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С целью сохранения единого образовательного пространства утвердить 

учебные издания, используемые при реализации программ и принять к 

исполнению в 2020-2021 учебном году следующие программы и технологии 

(Приложение 1). 

2. Старшему воспитателю Тимофеевой Т.А. ознакомить педагогов с 

программами и технологиями. 

3. Общий контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой, 

контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

воспитателя Тимофееву Т.А. 

 

 

Заведующий МБДОУ № 46                                                      Н.В. Поклонская 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

   



Приложение 1      

Методическое обеспечение образовательной области «Социально-

коммуникативное развитие» представлено в таблице. 

 

Автор Наименование издания Издательство Год 

Р.С. Буре  Социально-нравственное 

воспитание дошкольников 

(для занятий с детьми 3-7 

лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

Н.Ф. Губанова Развитие игровой 

деятельности  (2-3 года, 3-4 

года, 4-5 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

Т.Ф. Саулина Знакомим дошкольников с 

правилами дорожного 

движения (для занятий с 

детьми 3-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

К.Ю. Белая  Формирование основ 

безопас-ности у 

дошкольников (для 

занятий с детьми 2-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

В.И. Петрова, 

Т.Д. Стульник 

Этические беседы с 

дошкольни-ками (для 

занятий с детьми 4-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

Л.В. Куцакова Трудовое воспитание в 

детском саду (для занятий 

с детьми 3-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

О.Л. Князева, 

М.Д. Маханева 

Приобщение детей к 

истокам русской народной 

культуры 

СПб.: Детство-

Пресс 

1999 

Т.А. Бударина, 

О.Н. Корепанова, 

Л.С. Купрана, 

О.А. Маркеева 

Знакомство детей с 

русским народным 

творчеством 

СПб.: Детство-

Пресс 

2001 

О.А. Ботякова, 

Л.К. Зязева, 

С.А. Прокофьева 

Российский 

этнографический музей – 

детям  

СПб.: Детство-

Пресс 

2001 

С.Р. Николаева, 

И.Б. Катышева, 

В.А. Хомченко и 

др. 

Народный календарь – 

основа планирования 

работы с дошколь-никами 

по государственному 

образовательному 

стандарту 

СПб.: Детство-

Пресс 

2004 

 



Методическое сопровождение образовательной области «Физическое 

развитие» представлено в таблице. 

 

Автор Наименование издания Издательство Год 

Л.И. Пензулаева  Оздоровительная 

гимнастика (для занятий с 

детьми 3-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

Л.И. Пензулаева Физическая культура в 

детском саду (2-3 года, 3-4 

года, 4-5 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

С.Н. Теплюк  Игры-занятия на прогулке 

с малышами 

М.: Мозаика-

синтез 

2014 

Е.А. Бабенкова,  

Т.М. Параничева 

Подвижные игры на 

прогулке 

М.: ТЦ Сфера 2015 

Под редакцией 

Т.С. Яковлевой 

Здоровьесберегающие 

технологии воспитания в 

детском саду 

М.: Школьная 

пресса 

2006 

Г.П. Кулик, 

Н.Н. Сергеенко 

Школа здорового человека М.: ТЦ Сфера 2006 

Э.Я. 

Степаненкова 

Физическое воспитание в 

детском саду 

М.: Мозаика-

синтез 

2004 

Л.Д. Глазырина Физическая культура – 

дошкольникам 

М.: Владос 2004 

Л.Д. Глазырина Физическая культура в 

младшей, средней, 

старшей, подготовительной  

группе детского сада 

М.: Владос 2005 

Л.В.Яковлева, 

Р.А. Юдина 

Физическое развитие и 

здоровье детей 3-7 лет 

М.: Владос 2003 

 

Методическое сопровождение образовательной области 

«Познавательное развитие» представлено в таблице. 

 

Автор Наименование издания Издательство Год 

Л.В. Михайлова-

Свирская 

Математика в детском 

саду 

Национальное 

образование, 

Москва 

2015 

А. Шайдт Почему? Философия с 

детьми 

Национальное 

образование, 

Москва 

2016 

Л.В. Михайлова-

Свирская 

Лаборатория грамотности Национальное 

образование, 

Москва 

2015 

Е. Райхерт-

Гаршхаммер 

Проектная деятельность в 

дошкольной организации 

Национальное 

образование, 

2016 



Москва 

Л.В. Михайлова-

Свирская 

Педагогические наблюде-

ния в детском саду 

Национальное 

образование, 

Москва 

2017 

А. Бостельман,  

М. Финк 

Экспериментируем и 

играем на подносе 

Национальное 

образование, 

Москва 

2015 

А. Хюндлингс Вода и воздух (советы, 

игры и практические 

занятия для любопытных 

детей) 

Национальное 

образование, 

Москва 

2015 

А. Хюндлингс Магнетизм и электричест-

во (практические занятия 

для любопытных детей) 

Национальное 

образование, 

Москва 

2016 

А. Хюндлингс Свет и сила (практические 

занятия для любопытных 

детей) 

Национальное 

образование, 

Москва 

2016 

А. Бостельман,  

М. Финк 

Эксперименты в ванне 

(развивающие игры для 

детей) 

Национальное 

образование, 

Москва 

2015 

Н.Е. Веракса,  

А.Н. Веракса 

Проектная деятельность 

дошкольников (для 

занятий с детьми 5-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

Е.Е. 

Крашенинников, 

О.Л. Холодова 

Развитие познавательных 

способностей 

дошкольников (для 

занятий с детьми 4-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2014 

Е.Е. 

Крашенинников, 

О.Л. Холодова 

Познавательно-

исследовательская  

деятельность дошкольни-

ков (для занятий с детьми 

4-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

Л.Ю. Павлова  Сборник дидактических 

игр по ознакомлению с 

окружающим миром (для 

занятий с детьми 4-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

И.А. Пономарева, 

В.А. Позина 

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений (2-3 года, 

3-4 года, 5-6 лет, 6-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

В.П. Новикова Математика в детском 

саду (3-4 года, 4-5 лет, 5-6 

лет, 6-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

О.А. Ознакомление с природой М.: Мозаика- 2016 



Соломенникова в детском  саду (2-3 года, 

3-4 года, 4-5 лет, 5-6 лет) 

синтез 

О.В. Дыбина Ознакомление с предмет-

ным и социальным 

окружением (3-4 года, 4-5 

лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2015 

О.В. Дыбина Игровые технологии озна-

комления дошкольников с 

предметным миром 

Педагогическое 

общество Россия 

2007 

С.И. Николаева Опыты и эксперименты в 

детском саду 

М.: Мозаика-

Синтез 

2005 

А.И. Иванова Естественно-научные 

наблюдения и экспери-

менты в детском саду 

М.: ТЦ Сфера 2009 

А.И. Иванова Экологические наблюде-

ния и эксперименты в 

детском саду 

М.: ТЦ Сфера 2009 

 

Методическое сопровождение образовательной области «Речевое 

развитие» представлено в таблице. 

 

Автор Наименование издания Издательство Год 

Л.В. Свирская  Детский совет Национальное 

образование, 

Москва 

2015 

В.В. Гербова Развитие речи в детском 

саду (3-4 года, 5-6 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

В.В. Гербова Развитие речи в 

разновозрастной группе 

М.: Мозаика-

синтез 

2010 

В.В. Гербова Занятия по развитию речи М.: Мозаика-

Синтез 

2010 

А.И. Максаков Воспитание звуковой 

культуры речи у 

дошкольников 

М.: Мозаика-

Синтез 

2006 

Л.Е. Журова Обучение дошкольников 

грамоте 

М.: Школьная 

пресса 

2002 

В.В. Гербова Приобщение к художест-

венной литературе 

М.: Мозаика-

Синтез 

2005 

В.В. Гудинов Тематические загадки для 

дошкольников 

М.: ТЦ Сфера 2002 

Т.А. Шорыгина Стихи и сказки об именах М.: ТЦ Сфера 2002 

 

Методическое сопровождение образовательной области 

«Художественно-эстетическое развитие» представлено в таблице. 

 



Автор Наименование издания Издательство Год 

А. Бостельман,  

М. Финк 

Творческая мастерская в 

детском саду (рисуем, лепим, 

конструируем) 

Национальное 

образование, 

Москва 

2016 

А. Бостельман,  

М. Финк 

33 блестящие идеи для 

детского сада (делаем 

игрушки своими руками) 

Национальное 

образование, 

Москва 

2015 

Л.В. Куцакова Конструирование из 

строительного материала (4-5 

лет, 5-6 лет, 6-7 лет) 

М.: Мозаика-

синтез 

2016 

О.П. Радынова  Сказка в музыке. 

Музыкальные инструменты. 

М.: ТЦ Сфера 2010 

Г.С. Швайко Занятия по изобразительной 

деятельности в детском саду 

М.: Владос 2002 

Р.Г. Казакова Рисование с детьми 

дошкольного возраста 

Воронеж 2008 

Т.С. Комарова Народное искусство в 

воспитании дошкольников 

М.: 

Педагогическое 

общество Россия 

2005 

Н.Б. Халезова Декоративная лепка в 

детском саду 

М.: ТЦ Сфера 2005 

И.А. Лыкова  Изобразительная деятель-

ность: планирование, конс-

пекты занятий, методические 

рекомендации (младшая, 

средняя, старшая, подготови-

тельная группы) 

М.: Карапуз-

Дидактика 

2006 

О.А. Скопинцева Развитие музыкально-

художественного творчества 

старших дошкольников 

Волгоград 2009 

М.Б. Зацепина Организация культурно-

досуговой деятельности 

дошкольников 

М.: ТЦ Сфера 2004 

 

 

 


		2021-12-22T16:40:43+0700
	Наталья Валентиновна Поклонская
	я подтверждаю этот документ




